
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

AREA SEGRETARIO GENERALE
Polizia Locale

ORDINANZA N. 98 / 2016

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI  TEMPORANEI  A  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE 
STRADALE  NELLE  VIE  CANONICA,  DELLA  BASTIA  E  PORRETTANA,  DAL 
GIORNO  8  GIUGNO  2016  AL  GIORNO  8  AGOSTO  2016.  INTEGRAZIONI  E 
MODIFICHE ALL'ORDINANZA N. 97/2016

IL VICE COMANDANTE

Vista la richiesta di occupazione di suolo pubblico presentata dal sig. PIZZIRANI Matteo (Prot. 
Gen. n. 17292 del 03.06.2016), in qualità di Presidente della Società AVOLA cooperativa con sede 
a Castel  Maggiore (BO) in Via Galliera n. 14/A, per effettuare lavori,  nelle Vie Canonica, della 
Bastia e Porrettana.

Preso atto  della  comunicazione  pervenuta  da  Adopera  srl  dell'avvenuta  commissione  ed 
autorizzazione dei lavori approvati dall'Amministrazione Comunale con determina 525/2015;

Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lvo.30 aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada“;

Visto  il D.P.R.16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice 
della Strada “; 

Ritenuto che,  a  tutela  del  patrimonio  stradale,  per  motivi  di  sicurezza  pubblica  e  di  pubblico 
interesse  nonché  per  esigenze  di  carattere  tecnico,  sia  necessario  adottare  provvedimenti  a 
disciplina della circolazione stradale;

Considerato che  appare  necessario  apportare  delle  integrazioni  e  modifiche  all'ordinanza 
n.97/2016;

Vista la  disposizione  operativa  5  del  17/11/2015  con  cui  è  stata  disposta  la  delega,  durante 
l'assenza del Comandante, alla firma degli atti di competenza del Comandante al Vicecomandante; 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

ORDINA

nelle giornate dal 8 giugno 2016 dalle ore 09.00 al 8 agosto 2016, nelle Vie Canonica, della 
Bastia e Porrettana, l'istituzione dei seguenti divieti, obblighi e limitazioni:

1. Via Canonica , tratto tra via Corsica e via Bastia, divieto di fermata con rimozione forzata, 
ove non vi sia già esistente, di tutti i veicoli su ambo i lati della strada, con esclusione dei  
veicoli utilizzati per l’esecuzione dei lavori;



2. via Canonica, tratto tra via Bastia e via Porrettana, divieto di fermata con rimozione forzata,  
ove non vi sia già esistente, di tutti i veicoli su ambo i lati della strada, con esclusione dei  
veicoli utilizzati per l’esecuzione dei lavori;

3. via Canonica, tratto tra via Bastia e via Porrettana, divieto di circolazione, per tutti i veicoli , 
con esclusione dei veicoli autorizzati e di quelli utilizzati per l’esecuzione dei lavori;

4. via Canonica, tratto tra Via Corsica e Via della Bastia, doppio senso di marcia;

5. via Porrettana controviale, ultimo tratto tra via Corsica e via Bastia, divieto di sosta con 
rimozione su ambo i lati e doppio senso di marcia;

6. via Porrettana,  lato destro con direzione Casalecchio centro,  parcheggio consentito alle 
autovetture a partire da sette metri dopo l'incrocio con via Corsica, fino all'inizio dei box 
parcheggi già esistenti; 

7. Limite di velocità km/h 30 e divieto di sorpasso nell'intero tratto stradale interessato dal 
cantiere.

DISPONE

le seguenti prescrizioni:

- In caso di interruzione del marciapiede, dovrà essere sempre e comunque garantito il transito 
pedonale  in  condizioni  di  sicurezza  (art.  40  DPR  495/1992  e  D.P.R.  n.  503/96  in  tema  di 
eliminazione delle barriere architettoniche) come nelle condizioni nel relativo nulla osta;

-  L’occupazione del  cantiere dovrà essere conforme alle  norme stabilite  dal  D.  Lgs.  n  285/92 
Codice  della  Strada,  alle  norme  del  Decreto  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del 
10/07/2002, alle norme del DLgs n.81 del 9/04/2008 coordinato con DLgs n.106 del 03/08/2009, 
alle norme del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 4/03/2013 e successive 
modificazioni.

- Il titolare dell’autorizzazione dovrà predisporre la segnaletica stradale relativa ai provvedimenti 
temporanei  sopra  indicati,  almeno 48  ore  prima dell’inizio  dell’occupazione e  sulla  base delle 
necessità legate alle fasi di avanzamento dei lavori. Se l’occupazione inizia dopo giornate festive, 
la segnaletica dovrà essere collocata almeno due giorni feriali consecutivi precedenti. Dovranno 
essere installati anche segnali e cartelli indicanti le deviazioni di percorso, cartelli di restringimento 
carreggiata, tutta la segnaletica e cartellonistica indicata nel piano di sicurezza e coordinamento.

- Per consentire l’intervento di polizia stradale in caso di violazioni, il titolare dell’autorizzazione 
dovrà  comunicare  alla  Polizia  Municipale,  via  fax  051  591  707,  o  tramite  posta  elettronica  a 
polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it,  la  data,  l’ora  ed  il  luogo  di  collocazione  della 
segnaletica.

- La segnaletica dovrà essere sempre mantenuta in perfetta efficienza con tutti gli accorgimenti 
necessari a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione.

- L'impresa esecutrice dovrà concordare con TPER l'eventuale collaborazione per lo spostamento 
temporaneo di fermate bus comprese nel tratto interessato dai lavori stradali.

- Al termine dell'occupazione, l'impresa esecutrice dei lavori dovrà ripristinare lo stato originario 
dell’area  interessata  dal  cantiere  stradale  senza  difetti  o  anomalie  che  ne  pregiudichino  la 
sicurezza e la piena utilizzazione.

-  Eventuali  ulteriori  modifiche  alla  circolazione  stradale  dovute  a  sopraggiunte  ed  impreviste 



necessità, dovranno essere preventivamente concordate con la Polizia Municipale.

Responsabile del procedimento è il Comandante della Polizia Municipale di Casalecchio di Reno.
 
Le  violazioni  delle  norme sulla  circolazione  stradale  saranno  sanzionate  ai  sensi  dell’art.  7  e 
dell'art. 159 del Codice della Strada.

Contro questo provvedimento, è possibile:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, ai sensi della legge n. 1034/1971, per  
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione. 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione, per soli 
motivi di legittimità;
-  ricorso  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  entro  60 giorni  dall’installazione della 
segnaletica, in relazione alla collocazione della stessa (art. 37 c. 3 del Codice della Strada).

Casalecchio di Reno, lì 06/06/2016 IL VICE COMANDANTE
FANTINI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


